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Efni: Umsögn um matsáætlun um uppbyggingu á íþróttasvæði Hauka á Ásvöllum. 

 

Vísað er til tölvupósts frá Skipulagsstofnun, dags. 25. nóvember 2021, þar sem óskað er eftir 

umsögn Náttúrufræðistofnunar Íslands um tillögu að matsáætlun um fyrirhugaða 

uppbyggingu á íþróttasvæði Hauka á Ásvöllum. 

Náttúrufræðistofnun veitti umsögn um matsskyldu framkvæmdarinnar þann 5. maí 2021. 

Það var mat Náttúrufræðistofnunar að framkvæmdin ætti að fara í mat á umhverfisáhrifum 

og var það einnig niðurstaða Skipulagsstofnunar. 

Náttúrufræðistofnun hefur kynnt sér tillögu að matsáætlun, telur að áætluð framkvæmd 

umhverfismatsins sé skynsamleg, en vill koma eftirfarandi ábendingum á framfæri: 

- Grundvallaratriði í umhverfismatinu er að meta hvort hætta sé á að framkvæmdirnar 

rýri náttúruverndargildi friðlandsins og fólkvangsins við Ástjörn. Horfa þarf því 

sérstaklega til þess markmiðs að áfram verði hægt að uppfylla skilmála og reglur 

friðlýsingarinnar og meta þarf hvernig framkvæmdirnar hafi áhrif á það markmið. Á 

það bæði við um óafturkræf áhrif t.d. rask en einnig áhrif vegna truflunar á 

framkvæmdatíma og af rekstri íþróttamannvirkja miðað við áformaðar staðsetningar. 

 

- Í kafla um áhrif á jarðminjar kemur fram að óumflýjanlegt sé að raska nútímahrauni 

sem fellur undir ákvæði 61. greinar laga um náttúruvernd nr. 60/2013 og að það sé mat 

sveitarfélagsins að hagsmunir til að bæta þjónustu við íbúa og aðgengi að íþróttasvæði 

Hauka vegi þyngra en verndun hrauns. Ekki er fjallað um neinar mögulegar 

mótvægisaðgerðir í þessu samhengi nema að takmarka raskið eins og hægt er. 

Möguleg mótvægisaðgerð væri t.d. að tryggja langtímaverndun nútímahrauns á öðrum 

svæðum innan sveitarfélagsins til að bæta upp það sem tapast undir framkvæmdir en 

mikið af nútímahrauni hefur verið raskað í Hafnarfirði vegna uppbyggingar á síðustu 

árum. Náttúrufræðistofnun telur að fjalla mætti um mótvægisaðgerðir af þeim toga í 

umhverfismatinu. 

 

- Jákvætt er að hafin sé vöktun á grunnvatnsstöðu Ástjarnar og mikilvægt að reynt sé að 

spá fyrir um möguleg áhrif framkvæmdanna á grunnvatnsrennsli á svæðinu. Fram 

kemur í matsáætluninni að gröftur framkvæmdarinnar muni ekki ná niður að hæsta 

grunnvatnsyfirborði en ekki er greint nánar frá þessu. Mikilvægt er að fjallað sé 
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nákvæmlega í matsskýrslunni hvernig áætlaður gröftur á framkvæmdasvæði verði 

þannig að sýnt sé fram á að fylgt sé ráðleggingum sem eiga að vernda lekt jarðlaga á 

svæðinu og þannig raska ekki vatnafari Ástjarnar. 

 

- Í kafla um fuglalíf segir að eina flórgoðavarpið á Suðvesturlandi sé við Ástjörn. Það 

var lengi vel svo en flórgoða hefur fjölgað í landshlutanum undanfarin ár og varp hans 

verið staðfest á fleiri vötnum t.d. Elliðavatni, Rauðavatni og Vífilsstaðavatni.  

 

- Jákvætt er að ekki eigi að framkvæma á varptíma fugla sem og forðast notkun 

flóðljósa á þeim tíma. Taka mætti til betri skoðunar áhrif hávaða á fuglalíf á 

rekstrartíma knatthúss og íþróttavalla. 

 

Náttúrufræðistofnun er tilbúin til frekari samráðs og ráðgjafar og mun veita umsögn um 

umhverfismatsskýrslu framkvæmdarinnar þegar hún verður auglýst. 

 

 

Virðingarfyllst, 

 

 
 

Snorri Sigurðsson 

Sviðsstjóri náttúruverndar 

 

 


